20. *Paul au liv. unique sur l'Ordonnance des empereurs Sévère et Commode.*

On doit observer que le curateur n'est point chargé de veiller à ce que sa pupille se marie ou non, parce qu'il n'est chargé que de l'administration de ses affaires. Les empereurs Sévère et Antonin l'ont ainsi décidé dans un rescrit conçu en ces termes : Le curateur est chargé de l'administration des affaires de sa pupille; mais la pupille est la maîtresse de se marier ou non.

21. *Térentius-Clémens au liv. 3 sur la Loi Julia et Papiam.*

On ne peut point forcer un fils de famille à se marier.

22. *Celse au liv. 15 du Digeste.*

Si un fils épouse, parce qu'il y est forcé par son père, une femme qu'il n'auroit point épousée s'il eût été son maître, le mariage est valablement contracté, quoiqu'il exige pour sa validité le consentement des parties;

§. 1. Itaque volenti generum adoptare, suadetur ut filiam emancipet : similiter suadetur ei qui nurum velit adoptare, ut emancipet filium.

De adoptione generi, vel nurus.

§. 2. Amitam quoque et materteram, item magnam quoque amitam, et materteram magnam prohibemur uxorem ducere : quamvis magna amita et matertera quarto gradu sint. Utique autem amitam, et amitam magnam prohibemur uxorem ducere, etsi per adoptionem nobis conjunctæ sint.

De amita, matertera, amita magna, matertera magna.

18. *Julianus lib. 16 Digestorum.*

Nuptiæ inter easdem personas (nisi volentibus parentibus) renovatæ, justæ non habentur.

De nuptiis renovatis, et consensu parentum.

19. *Marcianus lib. 16 Institutionum.*

Capite trigesimoquinto legis Juliæ, qui liberos quos habent in potestate, injuria prohibuerint ducere uxores, vel nubere; vel qui dotem dare non volunt, ex constitutione divorum Severi et Antonini, per proconsules, præsidisque provinciarum coguntur in matrimonium collocare, et dotare. Prohibere autem videtur, et qui conditionem non quærit.

De patribus cogendis in matrimonium collocare.

20. *Paulus lib. singulari ad Oracionem divi Severi et Commodi.*

Sciendum est ad officium curatoris non pertinere, nubat pupilla, an non : quia officium ejus in administratione negotiorum constat. Et ita Severus et Antoninus rescripserunt, in hæc verba : *Ad officium curatoris administratio pupillæ pertinet : nubere autem pupilla suo arbitrio potest.*

De auctoritate curatoris.

21. *Terentius Clemens lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Non cogitur filiusfamilias uxorem ducere.

De consensu filiifamilias.

22. *Celsus lib. 15 Digestorum.*

Si pater cogente ducat uxorem quam non duceret si sui arbitrii esset, contraxit tamen matrimonium, quod inter invitos non contrahitur : maluisse hoc videtur.

23. *Idem lib. 30 Digestorum.*

De libertina.

Lege Papia cavetur, omnibus ingenuis, præter senatores, eorumque liberos, libertinam uxorem habere licere.

24. *Modestinus lib. 1 Regularum.*

De præsumptione nuptiarum.

In liberæ mulieris consuetudine, non concubinatus, sed nuptiæ intelligendæ sunt, si non corpore quæstum fecerit.

25. *Idem lib. 2 Regularum.*

De filio emancipato.

Filius emancipatus etiam sine consensu patris uxorem ducere potest, et susceptus filius ei heres erit.

26. *Idem lib. 5 Responsorum* respondit,

De rea adulterii.

Reas adulterii factas, nec antè damnationem vivente marito uxores duci posse.

27. *Ulpianus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Si senator libertinam duxerit.

Si quis in senatorio ordine agens, libertinam habuerit uxorem, quamvis interim uxor non sit, altamen in ea conditione est, ut si amiserit dignitatem, uxor esse incipiat.

28. *Marcianus lib. 10 Institutionum.*

De liberta recusante nuptias patroni.

Invitam libertam uxorem ducere patronus non potest.

29. *Ulpianus lib. 3 ad Legem Juliam et Papiam.*

Quod et Ateius Capito consulatu suo fertur decrevisse. Hoc tamen ita observandum est, nisi patronus ideò eam manumisit, ut uxorem eam ducat.

30. *Gaius lib. 2 ad Legem Juliam et Papiam.*

De nuptiis simulatis.

Simulatæ nuptiæ nullius momenti sunt.

31. *Ulpianus lib. 6 ad Legem Juliam et Papiam.*

Si senator permissu principis libertinam duxerit.

Si senatori indulgentia principis fuerit permissum, libertinam justam uxorem habere, potest justa uxor esse.

le fils est censé alors avoir mieux aimé contracter ce mariage.

23. *Le même au liv. 30 du Digeste.*

La loi Papia porte, que tous les hommes libres de naissance, excepté les sénateurs et leurs enfans, peuvent épouser une affranchie.

24. *Modestin au liv. 1 des Règles.*

Lorsqu'une femme libre vit avec un homme, on ne doit pas regarder cette union comme un concubinage, mais plutôt comme un véritable mariage, si cette femme ne se prostitue point pour de l'argent.

25. *Le même au liv. 2 des Règles.*

Un fils émancipé peut se marier sans le consentement de son père, et l'enfant qu'il aura eu de ce mariage lui sera héritier sien.

26. *Le même au liv. 5 des Réponses, décide*

Qu'on ne peut point épouser du vivant du mari les femmes accusées d'adultère, même avant que le jugement de condamnation ait été porté contre elles.

27. *Ulpien au liv. 3 sur la Loi Julia et Papia.*

Si un homme revêtu de la dignité de sénateur tient à titre de femme une affranchie, quoiqu'elle ne soit pas en ce temps véritablement sa femme, elle est cependant dans le cas de la devenir si le sénateur perd sa dignité.